25.11.2014 № 05-04/9362
РЕШЕНИЕ
Дело № 39- АМЗ/06 -2014

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 11 ноября 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 25 ноября 2014 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

«…»
при участии в заседании представителей:

- прокуратуры г.Новочебоксарска:

«…» – старшего помощника прокурора г.Новочебоксарска;

- МУП «Коммунальные сети г.Новочебоксарска»:

«…» – по доверенности;
рассмотрев дело № 39-АМЗ/06-2014 по признакам нарушения Муниципальным унитарным предприятием «Коммунальные сети города Новочебоксарск» (г.Новочебоксарск, ул.Коммунальная, дом 8)  (далее- МУП «Коммунальные сети», заказчик, организатор) пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в нарушении порядка определения победителя при проведении торгов,

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступило обращение прокуратуры города Новочебоксарск Чувашской Республики (вх.№ 05-09/7427 от 13.10.2014) о признаках нарушения МУП «Коммунальные сети» антимонопольного законодательства, выразившегося в необоснованном допуске к участию в открытом конкурсе на право заключения договора на выполнение строительно-монтажных работ по объектам: 1) кабельные линии 10кВ от РП-7 до ТП-«Шевле», от ТП-13 до ТП-«Шевле» в г.Новочебоксарск; 2) кабельная линия от ТП-14 до ТП-30 в г.Новочебоксарск; (далее – открытый конкурс).
Из обращения следует, что при проведении открытого конкурса МУП «Коммунальные сети» необоснованно допустил участника, у которого отсутствовали свидетельство членства в саморегулируемой организации (п.3.1 технического задания, далее - свидетельство СРО), а также копий документов, свидетельствующих о проверке знаний  по вопросам обеспечения охраны труда и промышленной и пожарной безопасности (п.3.2 технического задания). По мнению заявителя, необоснованный допуск участника, заявка которого подлежала отклонению, нарушает антимонопольное законодательство при проведении указанного открытого конкурса.

Представитель прокуратуры г.Новочебоксарска поддержал требования, изложенные в обращении. Просил признать нарушение антимонопольного законодательства при проведении открытого конкурса.
Представители МУП «Коммунальные сети» не признали нарушение антимонопольного законодательства и пояснили, что свидетельство СРО на основной вид работы (монтаж кабельных линий) не являлось обязательным требованием, участники могли приложить данный документ при необходимости. Считают, что имели место некорректные формулировки в конкурсной документации.
Сообщили, что договор заключен и все работы уже выполнены.
Рассмотрев представленные в материалы дела документы и доказательства, пояснения Комиссия установила по делу следующие обстоятельства.
07.07.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  размещено извещение № 31401325204  о проведении открытого конкурса с начальной (максимальной) ценой договора  1 700 000,00 руб.

28.07.2014 в соответствии с протоколом вскрытия конвертов на конкурс подано две заявки: ООО «ЭлитСтрой+» и ООО «Вереск-Строй».

30.07.2014 комиссией МУП «Коммунальные сети города Новочебоксарск» рассмотрены указанные заявки, ООО «Вереск-Строй» отказано в допуске к участию в конкурсе, так как  общество не представило справку об исполнении налогоплательщиками обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданную соответствующими  подразделениями федеральной налоговой службы не ранее чем за 20 дней до срока окончания приема конкурсных заявок (оригинал или нотариально заверенная копия).

Как следует из представленных документов, согласно пунктом 4.4.12, 4.4.14, 4.4.15 информационной карты конкурсной документации  извещения №31401325204 от 07.07.2014  в составе заявки должны быть  представлены следующие документы:

-справка об исполнении налогоплательщиками  обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданная соответствующими подразделениями федеральной налоговой службы не ранее чем за 20 (двадцать) дней до срока окончания приема конкурсных заявок (оригинал или заверенную участником копию);

-свидетельство членства СРО;

-копии положительных отзывов, рекомендаций, благодарственных писем от крупных организаций.

Пунктом 3.1 технического задания (приложение № 1 к договору), являющегося неотъемлемой частью конкурсной документации, предусмотрено, что подрядчик (участник открытого конкурса) для выполнения работ должен обладать свидетельством о допуске к работам по строительству, реконструкции и капремонту объектов капстроительства, выданным саморегулируемой организацией (СРО), зарегистрированной в  установленном порядке в органах Ростехнадзора: пункт 3.1- на механизированную разработку грунта.

Пунктом 3.2 технического задания  установлено, что руководители должны пройти проверку знаний по вопросам обеспечения охраны труда, промышленной и пожарной безопасности при производстве подрядных работ в экзаменационной комиссии с участием  представителей Ростехнадзора (приложить копии удостоверений, протоколы проверки знаний).

Однако в конкурсной заявке ООО «ЭлитСтрой+» вышеуказанных документов не имеется. Из приложенного в заявке  копии  свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от  24.12.2013 №С СРО-С-0025-02-2130094268 следует, что ООО «ЭлитСтрой+» не имеет свидетельство о допуске к работам по строительству, реконструкции и капремонту объектов капстроительства, выданным саморегулируемой организацией (СРО), зарегистрированной в установленном порядке в органах Ростехнадзора: пункт 3.1- на механизированную разработку грунта.

Таким образом, заявка ООО «ЭлитСтрой+» не соответствовала  требованиям конкурсной документации и в соответствии с подпунктом 1 пункта 4 статьи 24 Положения  о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципального унитарного предприятия «Коммунальные сети города Новочебоксарск» подлежала  отклонению.

Однако комиссией МУП «Коммунальные сети города Новочебоксарск» заявка  ООО «ЭлитСтрой+» с конкурсным предложением 1 500 000,00 руб. признана соответствующей  конкурсной документации и допущена к участию в конкурсе.

Комиссией принято решение о признании ООО «ЭлитСтрой+» единственным участником конкурса и о заключении с ним договора на выполнение строительно-монтажных работ.

Согласно извещению №31401325204 от 07.07.2014 о проведении открытого конкурса и конкурсной документации начальная (максимальная) цена  договора составляла 1 700 000,00 руб.,  предложение ООО «ЭлитСтрой+»  составляло сумму 1 500 000,00 руб.
04.08.2014 между ООО «ЭлитСтрой+» и МУП «Коммунальные сети города Новочебоксарск» заключен договор подряда от № 343, по которому стоимость работ составляет 1 770 000,00 руб. (пункт 1.4).

Изучив материалы дела,  пояснения представителя администрации, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о наличии в действиях конкурсной комиссии организатора торгов нарушения антимонопольного законодательства в силу следующего.

В соответствии с ч.6 ст.3 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее – Закон о закупках) не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Согласно п.9 ч.10 ст.4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям.

Аналогичное требование установлено пп.9 п.1 ст.13 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд Муниципального унитарного предприятия «Коммунальные сети города Новочебоксарска».

В соответствии  с п. 1.3 конкурсной документации предусмотрено, что в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", Положением о закупке, процедурами, условиями и положениями документации заказчик проводит конкурс, предмет и условия которого указаны в информационной карте конкурса (Приложение №1 к документации) и Техническом задании (Приложение №1 к Договору).
В п. 2.2 Информационной карты конкурса, являющейся приложением № 1 к конкурсной документации, указано, что объем выполняемых работ определяется в соответствии  с техническим заданием, являющимся неотъемлемой частью договора и конкурсной документации (Приложение №1 к Договору).

Пунктами 4.4.12,4.4.14, 4.4.15 информационной карты конкурса установлено, что в конкурсную заявку должны входить:

-справка об исполнении налогоплательщиками  обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданная соответствующими подразделениями федеральной налоговой службы не ранее чем за 20 (двадцать) дней до срока окончания приема конкурсных заявок (оригинал или заверенную участником копию);

-свидетельство членства СРО;

-копии положительных отзывов, рекомендаций, благодарственных писем от крупных организаций.

Пунктом 3.1 технического задания (приложение № 1 к договору), являющегося неотъемлемой частью конкурсной документации, предусмотрено, что подрядчик (участник открытого конкурса) для выполнения работ должен обладать свидетельством о допуске к работам по строительству, реконструкции и капремонту объектов капстроительства, выданным саморегулируемой организацией (СРО), зарегистрированной в  установленном порядке в органах Ростехнадзора: пункт 3.1- на механизированную разработку грунта.

Пунктом 3.2 технического задания  установлено, что руководители должны пройти проверку знаний по вопросам обеспечения охраны труда, промышленной и пожарной безопасности при производстве подрядных работ в экзаменационной комиссии с участием  представителей Ростехнадзора (приложить копии удостоверений, протоколы проверки знаний).

Руководители и специалисты подрядчика должны иметь право выдачи нарядов-допусков, быть аттестованными в качестве ответственного лица за безопасное производство работ кранами (приложить копии протоколов).
Исходя из установленных обстоятельств дела, имеющихся в материалах дела документов, Комиссия приходит к выводу, что заявка ООО «ЭлитСтрой+» не соответствовала  требованиям конкурсной документации и в соответствии с подпунктом 1 пункта 4 статьи 24 Положения  о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципального унитарного предприятия «Коммунальные сети города Новочебоксарск» подлежала  отклонению.

Кроме того, согласно договору подряда от 04.08.2014 № 343 стоимость работ превысила установленную в извещении.
Согласно пункту 2 статьи 424 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее-ГК РФ)  изменение цены после заключения договора допускается в случаях и на условиях, предусмотренных договором, законом либо в установленном законом порядке.

В силу пункта  7.1 конкурсной документации  заказчик  в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола оценки и сопоставления конкурсных заявок передает победителю конкурса договор, который составляется путем включения условий исполнения договора, предложенных победителем в конкурсной заявке, в предмет договора, прилагаемый к конкурсной документации.

Из изложенного следует, что заказчик  заключил договор подряда № 343 с ООО «ЭлитСтрой+» с нарушением пункта 7.1 конкурсной документации.

Согласно   части 1 статьи 17 Федерального закона  от  26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее-Закон о защите конкуренции) при проведении торгов, запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе: нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса котировок, запроса предложений (пункт 3).

В силу пункта 7 статьи 4 Закона о защите конкуренции конкуренция - соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

Признаки ограничения конкуренции - сокращение числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на товарном рынке, рост или снижение цены товара, не связанные с соответствующими изменениями иных общих условий обращения товара на товарном рынке, отказ хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, от самостоятельных действий на товарном рынке, определение общих условий обращения товара на товарном рынке соглашением между хозяйствующими субъектами или в соответствии с обязательными для исполнения ими указаниями иного лица либо в результате согласования хозяйствующими субъектами, не входящими в одну группу лиц, своих действий на товарном рынке, иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке, а также установление органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении государственных или муниципальных услуг, при участии в предоставлении таких услуг требований к товарам или к хозяйствующим субъектам, не предусмотренных законодательством Российской Федерации (пункт 17 статьи 4 Закона о защите конкуренции).

Признаки ограничения конкуренции выразились в необоснованном допуске участника конкурса, нарушении порядка определения победителя, завышением стоимости работ по сравнению с указанной в извещении.
Таким образом, в действиях комиссии по закупке МУП «Коммунальные сети города Новочебоксарск» по неправомерному  допуску  к участию в открытом конкурсе  ООО «ЭлитСтрой+»,  заявка которого  не соответствовала требованиям  конкурсной документации и подлежала отклонению, привело к необоснованному выбору победителем ООО «ЭлитСтрой+», что является нарушением пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».
В силу того, что договор подряда заключен и работы по договору выполнены, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу об отсутствии необходимости в выдаче предписания.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,частями 1-4  статьи 41,  частью 1 статьи 49, Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  "О защите конкуренции", Комиссия
РЕШИЛА:
Признать в действиях Комиссии по закупкам МУП «Коммунальные сети г.Новочебоксарска» нарушение пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в нарушении порядка определения победителя при проведении торгов.

Председатель Комиссии

«…»
Члены Комиссии

«…»
Решение может быть обжалованы в Арбитражный суд Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE
6